
   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi  Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 
e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 

 

 

All’Albo on line 

 

Oggetto:  Determina di affidamento diretto per la fornitura di TENDE TESSILI OSCURANTI per Sala di 

Proiezione/Labor.Video nel plesso Leonardo da Vinci dell’Istituto Comprensivo 2 di Poggibonsi 

mediante AFFIDAMENTO DIRETTO ad operatore locale, in deroga alla legge  108/2021 di 

conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto decreto semplificazioni Bis, 

in particolare  ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b)  

 

PROGETTO Cinema per la scuola – I progetti delle e per le scuole – “Cinema Scuola LAB- secondarie di I e 

II grado” del Bando “Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola” - Decreto 861 DG-CA del 

11/03/2022 - Titolo del progetto "IMPARO IL CINEMA" 

 

CIG        Z233B03392        CUP J51I22000720005                                                                        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sulla semplificazione amministrativa; 

VISTO Il D.Lgs.  07 marzo 2005, n. 82, Codice dell’Amministrazione digitale e gli aggiornamenti 

seguenti; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture, Delibera n. 121/2019; 

VISTO  

 

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 23/12/2022, con la quale è stato approvato il 

PTOF per il triennio 2022/2025; 

VISTO Il POF per l’a.s. 2022/2023 approvato dal Collegio dei Docenti con Delibera n. 21 del 

27/10/2022 e dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 140 del 03/11/2022; 

VISTO Il bando relativo alla concessione di contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico 

e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” e la relativa 

graduatoria con cui sono assegnati i contributi alle Istituzioni scolastiche per l’Azione a) 

S
IIC

82
60

09
 -

 A
0F

E
D

C
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
58

 -
 0

4/
05

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi  Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 
e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 

 

 

"CinemaScuola LAB - secondaria di I e II grado ”, di cui all’allegato elenco, che costituisce 

parte integrante del presente decreto. 

VISTO Il PROGETTO Cinema per la scuola – I progetti delle e per le scuole – “Cinema Scuola LAB- 

secondarie di I e II grado” del Bando “Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola” - 

Decreto 861 DG-CA del 11/03/2022 - Titolo del progetto "IMPARO IL CINEMA"; 

VISTA la candidatura del ns. Istituto del 12/05/2022; 

VISTA La Nota autorizzativa Prot. AAF_Azi_005244 del 15/12/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 20 DEL 01/03/2023 con la quale si assumeva in bilancio 

l’assegnazione del finanziamento di cui al PROGETTO Cinema per la scuola “Cinema 

Scuola LAB- secondarie di I e II grado” del Bando “Piano Nazionale Cinema e Immagini 
per la Scuola” - Decreto 861 DG-CA del 11/03/2022 - Titolo del progetto "IMPARO IL 

CINEMA" 

VISTO  L’art. 55 della L. 108/2021 di conversione del DL 77/2021  che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma2 del D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 13 del 13/02/2023; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTA La L. 11/09/2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», ; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro»; 

VISTO  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 […]»;   

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

S
IIC

82
60

09
 -

 A
0F

E
D

C
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
58

 -
 0

4/
05

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi  Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 
e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 

 

 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO Il Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso dal Ministero dell’Istruzione 
e dal Ministero della Cultura che - in attuazione dell’articolo 27, comma 1, lettera i) della 
legge n. 220 del 2016 - prevede, anche per l’a.s. 2022/2023 l’ideazione e la realizzazione di 
strumenti didattico-educativi e di iniziative di sensibilizzazione e formazione delle 
studentesse e degli studenti attraverso l’utilizzo del linguaggio cinematografico e 
audiovisivo, nonché l’alfabetizzazione all’arte, alle tecniche e ai media di produzione e 
diffusione delle immagini; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Maresa Magini D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO il progetto presentato dalla Responsabile scientifica Prof.ssa Angiolina Pisana relativamente 

alla proposta progettuale e al Progetto operativo, sulla base del quale sono emerse le 

proposte d’acquisto esplicitate nella presente determina; 

DATO ATTO della necessità di acquistare TENDE TESSILI OSCURANTI per Sala di Proiezione/Labor.Video 

nel plesso Leonardo da Vinci dell’Istituto Comprensivo 2 di Poggibonsi mediante 

AFFIDAMENTO DIRETTO ad operatore locale al fine di favorire e incrementare la 

promozione della didattica del linguaggio cinematografico ed audiovisivo e l'acquisizione di 

strumenti e metodi di analisi che favoriscano la conoscenza della grammatica delle immagini 

e la consapevolezza della natura e della specificità del loro funzionamento, anche al fine di 

utilizzare l'opera cinematografica quale strumento educativo trasversale all'interno dei 

percorsi curriculari; 

DATO ATTO Che per la fornitura e l’installazione di detto materiale si ritiene opportuno ed economico 
l’acquisto da aziende in loco, che possano, agevolmente e con costi ridotti, provvedere a 
fare i necessari rilievi per le misure e la tipologia dei materiali da utilizzare, anche sulla base 
della disposizione degli arredi e della esposizione luminosa della sala in oggetto, in quanto 
i tendaggi dovranno essere perfettamente oscuranti, fonoassorbenti e idonei all’uso, e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante affidamento 
diretto a operatore della zona; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura e l’installazione delle apparecchiature in parola è 
stata stimata in € 1.680,00, IVA esclusa (€ 2.049,60 IVA inclusa); 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di lavori che dovranno essere svolti in assenza 
di attività didattiche; 

S
IIC

82
60

09
 -

 A
0F

E
D

C
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
58

 -
 0

4/
05

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi  Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 
e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 

 

 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante richiesta di preventivo, si 
ritiene congruo il prezzo offerto dalla Ditta TECNOTENDA s.a.s. di Poggibonsi, situata in via 
Borgaccio 84/86; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha pertanto provveduto 
all’acquisizione del CIG; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 1.680,00, IVA esclusa (€ 2.049,60 
IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere mediante Affidamento Diretto sul dalla Ditta TECNOTENDA S.a.s. di Poggibonsi, Via Borgaccio 
84/86, della seguente fornitura: 

RIFACIMENTO COMPLETO DI TENDE TESSILI, con binari nuovi con scorrimento a strappo, tessuto 
ignifugo classe 1, oscurante e fonoassorbente con mano più morbida e colori a scelta per un totale 
a corpo, compresa installazione di  €.  1.680,00 + IVA 22% 

 per i lavori di installazione ed i relativi collaudi, nonché per il dettaglio dei tempi di realizzazione, sarà 
concordato un programma di lavoro dettagliato, per evitare i rischi da interferenza. 

 di stabilire che il termine massimo entro cui completare l’esecuzione del progetto è fissato nel 
30/06/2023;  

 che le condizioni contrattuali della fornitura saranno quelle indicate nel disciplinare di gara allegato 
all’ordine di fornitura; 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 
a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica in 
Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

 di nominare la Dott.ssa Maresa Magini quale R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 La spesa sarà imputata alla Scheda P.2.8 del Programma Annuale 2023. 

 
                                                                                                                               La Dirigente Scolastica 

 Responsabile Unico del Procedimento  

 Magini  Maresa  

S
IIC

82
60

09
 -

 A
0F

E
D

C
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
58

 -
 0

4/
05

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/

		2023-05-05T14:26:50+0200
	MARESA MAGINI




